2

Дело № 5-21/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-000100-31
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

10 февраля 2022 года    город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Каюмова Азата Жандосовича, родившегося ***,
установил:

25 декабря 2021 года около 08:55 возле дома 36 по улице Моторной города Набережные Челны водитель Каюмов А.Ж. управлял транспортным средством, на котором незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси, чем нарушил пункт 5 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090.

Каюмов А.Ж.  в судебном заседании вину признал.
Исследовав дело об административном правонарушении, выслушав Каюмова А.Ж. суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 5(1) Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, должно быть оборудовано таксометром, иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке, и на крыше - опознавательный фонарь оранжевого цвета.

Запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси; (пункт 11 положения).

Событие административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и виновность Каюмова А.Ж. в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 25.12.2021, в котором изложено существо правонарушения и с которым Каюмов А.Ж. согласился (л.д 2);

- фотоматериалами автомобиля *** государственный регистрационный знак ***, на котором нанесена цветографическая схема легкового такси (л.д 5).
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которым дана оценка по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доверять которым оснований не имеется.

Действия Каюмова А.Ж. следует квалифицировать по части 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Каюмова А.Ж., обстоятельство, смягчающее ответственность - признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность Каюмова А.Ж., судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:
Каюмова Азата Жандосовича, родившегося ***, действительно до 30.04.2029, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Получатель штрафа - УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), КПП 165945001, ИНН получателя 1654002946, ОКМТО 92 730 000, номер счёта получателя 03100643000000011100, в Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань, БИК банка получателя средств 019205400, кор./счёт 40102810445370000079, КБК 188 1 16 01123 010001 140, УИН 18810416211980019477.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны Республики Татарстан).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой  судья                        подпись                      Г.И. Султеева

Копия верна.

Мировой судья